
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 112     del   07/12/2021

OGGETTO: COSTITUZIONE  DI  UNA  FONDAZIONE  NEL  SETTORE  ICT  IN 
TOSCANA  DENOMINATA"  PRODIGI"  -  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI 
EMPOLI  IN  QUALITÀ  DI  SOCIO  FONDATORE   ED  APPROVAZIONE 
STATUTO E ATTO COSTITUTIVO.

L'anno  2021 il  giorno  07  del  mese  di  Dicembre alle  ore  18:29  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica 
di  prima  convocazione,  presieduto  da  Mantellassi  Alessio   nella  Sua  qualità  di  Presidente  del  
Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO 
(collegato in videoconferenza)

X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA 
(collegata in videoconferenza)

X DI ROSA SIMONA X

BAGNOLI ATHOS X PICCHIELLI ANDREA 
(collegato in videoconferenza)

X

RAMAZZOTTI ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA 
(collegata in videoconferenza)

X

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO 
(collegato in videoconferenza)

X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 22     - Assenti n° 3

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: ROVAI VIOLA, BAGNOLI ATHOS, MASI LEONARDO

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Premesso che:

 in data 22 giugno 2021 e registrata al protocollo generale con il n. 42058,  è pervenuta a questo  

Ente la comunicazione dell’Agenzia per lo Sviluppo Empolese Valdelsa – ASEV -  a firma del 

Direttore pro tempore, conservata agli atti dell’ufficio, con  la quale è stato  proposto al Comune 

di Empoli di partecipare, insieme ad altri soggetti del territorio regionale, alla proposta di avvio  

di una Fondazione con l'obiettivo di creare un Istituto Tecnico Superiore nel settore Information  

e Communication Technology (ICT);

 tale  proposta  è  stata  valutata  positivamente  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  

24.06.2021 ad oggetto “Adesione alla proposta ASEV per la realizzazione di  una fondazione  

per un istituto tecnico superiore nel settore I.C.T. dando  mandato al Sindaco di sottoscrivere la 

modulistica necessaria per la presentazione della candidatura;

Considerato che:

 ai sensi del D.P.C.M. 25 gennaio 2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema  

di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori”, la 

denominazione  di  Istituto  Tecnico  Superiore  “è  attribuita  esclusivamente  alle  strutture  

rispondenti  alle  linee  guida  contenute  nell’allegato  a)  che  sono  configurate  secondo  lo  

standard organizzativo della fondazione di partecipazione con riferimento agli  articoli  14 e  

seguenti del Codice Civile” (art. 6);

 le  linee  guida  per  la  costituzione  degli  Istituti  Tecnici  Superiori  dispongono  che  gli  stessi  

“assumono  la  configurazione  di  fondazioni  di  partecipazione  ai  sensi  dell’articolo  14  e  

seguenti del Codice Civile quale standard organizzativo che ne consente la riconoscibilità su  

tutto il territorio nazionale e dell’Unione Europea”;

 la  Fondazione in  oggetto risponde  ai  principi  ed allo  schema giuridico  della  Fondazione  di 

partecipazione, nell’ambito del più ampio genere disciplinato dall’art.14 e ss. del codice civile;

 la fondazione di partecipazione è per sua propria natura uno strumento adatto a favorire forme  

di progettazione "partecipata",  in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale statuito 

dall’art. 118, comma 4 della Costituzione;

Visti:

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  gennaio  2008  “Linee  guida  per  la  

riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli  

Istituti  Tecnici  Superiori”,  concernente  la  programmazione  territoriale  dell’offerta  formativa 

attraverso gli Istituti Tecnici Superiori (ITS), gli IFTS e i Poli Tecnico Professionali (PTP);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 il Decreto Interministeriale 7 febbraio 2013 “Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della  

legge  n.  35  del  4  aprile  2012,  contenente  misure  di  semplificazione  e  di  promozione  

dell’istruzione  tecnico  professionale  e  degli  Istituti  Tecnici  Superiori  (ITS)”,  nonché  la 

definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al capo III del D.P.C.M. del  

25 gennaio 2008;

 la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  427  del  19  aprile  2021,  che  ha  integrato  e 

aggiornato la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 664 del 20 maggio 2019, prevedendo 

la  costituzione  di  una  nuova  Fondazione  ITS  nell’Area  Tecnologica  dell’Information  e  

Communication  Technology (ICT)  quale  strumento  fondamentale  all’adeguamento  delle 

competenze di tecnici formati nelle materie concernenti la digitalizzazione;

 la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 481 del 4 maggio 2021 che, in coerenza con la  

sopracitata D.G.R. n. 427/2021, approva gli elementi essenziali ed i criteri di valutazione per  

l’avviso  pubblico  per  la  costituzione  di  una  nuova  Fondazione  ITS  nell’Area  Tecnologica 

dell’Information  e  Communication  Techonoly (ICT),  secondo  quanto  previsto  dalla  norma 

nazionale in materia di Fondazioni ITS;

 il   Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana,  Direzione  istruzione,  formazione,  ricerca  e 

lavoro, n. 9633 del 3 giugno 2021 avente ad oggetto l'approvazione dell'avviso pubblico per la 

presentazione di  candidature per la costituzione di una Fondazione ITS nell'area tecnologica 

dell'ICT;

Considerato che  in  ragione  di  quanto   sopra  è  stata  attivata  presso   la  Regione  Toscana  la  

candidatura per la costituzione di una   Fondazione nel settore ICT in Toscana,  rimandando la 

procedura di costituzione solo in caso di accoglimento della domanda;

Visto  il  provvedimento  della  Regione  Toscana   n.  16382  del  29.09.2021  adottato  dal  Settore 

Istruzione e formazione professionale (IEFP) e Istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS e  

ITIS) con il quale detta candidatura è stata approvata;

Ritenuto, pertanto, necessario proseguire con gli atti necessari alla conclusione della procedura per  

la costituzione di una Fondazione ITS nell’Area Tecnologica dell’Information e Communication  

Techonoly (ICT)  approvando lo  Statuto  e  l’atto  costitutivo  di  detta  Fondazione  i  cui  schemi  si 

allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);

Rilevato che gli obiettivi della Fondazione, da attuare sulla base di piani triennali, sono i seguenti:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 assicurare, con continuità, l’offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in relazione a  

figure che rispondano alla domanda proveniente dal  mondo del lavoro pubblico e privato in 

relazione al settore di riferimento sopra indicato;

 sostenere  l’integrazione  tra  i  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro,  con  particolare 

riferimento ai poli tecnico-professionali di cui all’articolo 13, comma 2, della legge n. 40/07, per 

diffondere la cultura tecnica e scientifica;

 sostenere  le  misure  per  l’innovazione  e  il  trasferimento  tecnologico  alle  piccole  e  medie  

imprese;

 diffondere la cultura tecnica e scientifica e promuovere l’orientamento dei giovani e delle loro 

famiglie verso le professioni tecniche;

 stabilire  organici  rapporti  con  i  fondi  interprofessionali  per  la  formazione  continua  dei  

lavoratori.

Considerato che tali obiettivi sono in armonia con quelli dell’Amministrazione Comunale previsti  

nel DUP in materia di formazione e politiche per il lavoro (obiettivo strategico 3.3)

Rilevato, altresì, che per il raggiungimento delle proprie finalità, la Fondazione potrà, tra l’altro,  

svolgere le seguenti attività:

 attività di studio, ricerca, progettazione, consulenza, informazione e formazione nel settore ICT; 

 condurre attività promozionali e di pubbliche relazioni, inclusa l’organizzazione e la gestione di 

convegni, seminari, mostre, ecc.; 

 stipulare  atti  o  contratti  con  soggetti  pubblici  o  privati  considerati  utili  o  opportuni  per  il  

raggiungimento degli scopi della Fondazione;

 partecipare ad associazioni, enti, istituzioni, organizzazioni pubbliche e private la cui attività sia 

rivolta,  direttamente o indirettamente, al perseguimento di scopi simili  o affini  a quelli  della  

Fondazione;

 costituire  o  concorrere  alla  costituzione,  sempre  in  via  accessoria  e  strumentale,  diretta  o 

indiretta,  al perseguimento degli scopi istituzionali, di società di persone e/o capitali,  nonché  

partecipare a società del medesimo tipo;

 promuovere forme di cooperazione e scambio tra soggetti pubblici e privati, nazionali ed esteri,  

operanti nel settore interessato dall’attività della Fondazione;

 svolgere ogni altra attività idonea al perseguimento degli scopi istituzionali;

Considerato che le finalità perseguite dalla fondazione si integrano coerentemente con gli obiettivi  

di  interesse  per  l'Amministrazione,  con  particolare  riferimento  all’integrazione  tra  i  sistemi  di  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

istruzione, formazione e lavoro al fine di rispondere alla domanda proveniente dal mondo del lavoro 

pubblico e privato in relazione alle aree strategiche del territorio;

Ritenuto pertanto opportuno aderire, in qualità di membro fondatore, alla Fondazione ITS Prodigi, 

per il perseguimento delle finalità di interesse pubblico sopra esposte;

Rilevato anche come, per la costituzione del patrimonio della Fondazione agli enti locali aderenti è  

richiesto la corresponsione, quale fondo di dotazione, della somma di € 3.000,00;

Dato  atto che  la  suddetta  somma  trova  copertura  al  Capitolo  123000  ”Fondazione  Prodigi- 

conferimento fondo dotazione – Avanzo disponibile”;

Richiamati:

 lo Statuto Comunale;

 il D.Lgs. 267-2000;

Preso atto del parere dei Revisori dei Conti, espresso in data 02 dicembre 2021;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

Visti,  rispettivamente,  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  

espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

dal  Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali Dott.ssa Rita Ciardelli ed il parere in ordine  

alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 

Informatici,  Dott.ssa  Cristina  Buti,  che  entrano a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  

provvedimento;

Con voti legalmente resi dai consiglieri presenti e votanti e riscontrati dagli scrutatori nominati ad 
inizio seduta:

Presenti       n. 22

Favorevoli   n. 19

Contrari n. 0 

Astenuti      n. 3   (Poggianti, Pavese, Baldi)

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA

1. di dar seguito alla procedura per la costituzione di una Fondazione nel settore ICT in Toscana  

denominata Prodigi;

2. di approvare lo Statuto e l’atto costitutivo della suddetta Fondazione allegati al presente atto per  

farne parte integrante e sostanziale (Allegati A e B);

3. di  dare  mandato  al  Sindaco  di  sottoscrivere  l’atto  costitutivo   e  di  ogni  adempimento 

conseguente ;

4. di dare mandato ai competenti  servizi di provvedere al versamento della quota di €. 3.000 a  

titolo di fondo di dotazione;

5. di  allegare  al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di  regolarità  

tecnica e contabile, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del  

vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto 

è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Indi  IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante la necessità di procedere con urgenza al fine di consentire di dare corso, senza indugio, ai  

successivi e conseguenti atti per la firma dell’atto costitutivo, con successiva votazione e con voti 

resi nei modi e forme di legge:

Presenti n. 21

Favorevoli       n. 20

Contrari      n. 0

Astenuti      n. 1 (Baldi)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,  

del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali“ - T.U.E.L., approvato con decreto 

legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


